

Số: /KH-ĐTH

Hồng Bàng, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH **Thực hiện công tác trẻ em năm 2026**

Thực hiện Công văn số 631/UBND-VHXH ngày 07/3/2026 của UBND phường Hồng Bàng V/v triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2026.

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-ĐTH ngày 10/10/2025 của Trường Tiểu học Đình Tiên Hoàng về kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025-2026.

Căn cứ vào thực trạng và đặc điểm tình hình nhà trường năm học 2025-2026, Trường Tiểu học Đình Tiên Hoàng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, pháp luật về công tác trẻ em; xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, tạo điều kiện để trẻ em phát triển toàn diện, đảm bảo thực hiện đầy đủ các quyền của trẻ em; chủ động phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, giảm số trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; kịp thời hỗ trợ, can thiệp đối với trường hợp trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị xâm hại, trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em.

- Các hoạt động triển khai phải đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đối tượng học sinh và thực tiễn của nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục, tập huấn nâng cao trình độ

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật; kỹ năng bảo vệ trẻ em trong phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục, tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em; chăm sóc sức khỏe tâm thần; phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời,... cho cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh.

- Phối hợp tổ chức có hiệu quả các hoạt động: Tháng hành động Vì trẻ em (từ ngày 01/6 đến ngày 30/6), Ngày quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung Thu, Ngày gia đình Việt Nam và Diễn đàn trẻ em các cấp.

- Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống, các biện pháp phòng chống: bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích, đuối nước, ...vào các hoạt động giáo dục.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em do cơ quan chức năng tổ chức.

2. Công tác an toàn trường học

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, không có bạo lực học đường; xây dựng và triển khai thực hiện các công tác phòng ngừa: tai nạn thương tích; đuối nước; bạo lực học đường; xâm hại tình dục; tệ nạn xã hội; tai nạn giao thông;...

- Xây dựng và duy trì mô hình “Trường học an toàn - thân thiện - không bạo lực”; hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho các câu lạc bộ, chương trình, hoạt động của học sinh; tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng mềm cho học sinh, nhất là kỹ năng phòng tránh đuối nước, tai nạn thương tích, phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ trẻ em trong thời đại công nghệ số.

- Kiểm tra cơ sở vật chất, bổ sung, khắc phục ngay những tồn tại để đảm bảo môi trường an toàn cho trẻ em, tham mưu với cơ quan chức năng có liên quan lồng ghép để thực hiện các chương trình, dự án đầu tư xây dựng, lắp đặt bể bơi; các hoạt động trợ giúp học sinh khuyết tật, hỗ trợ trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn;...

3. Thực hiện chính sách hỗ trợ, bảo vệ trẻ em

- Rà soát, xây dựng dữ liệu về học sinh, phát hiện kịp thời các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với học sinh là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em khuyết tật, trẻ em thuộc diện bảo trợ xã hội được hỗ trợ và hưởng chế độ chính sách theo quy định.

- Thông báo công khai số điện thoại Tổng đài bảo vệ trẻ em (111); Tổng đài tư vấn chính sách trợ giúp xã hội và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em (18006605); thiết lập kênh tiếp nhận thông tin phản ánh (hòm thư góp ý, số điện thoại đường dây nóng); phân công cán bộ phụ trách công tác bảo vệ trẻ em trong nhà trường để kịp thời can thiệp, hỗ trợ.

- Thực hiện tốt chính sách nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe, giáo dục, vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, du lịch tạo sự đồng bộ, phát triển liên tục từ những năm đầu đời đến khi trưởng thành của trẻ em, nhất là nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; xây dựng môi trường trường học

an toàn, lành mạnh, thân thiện, bảo đảm cho trẻ em có cơ hội phát triển về thể chất, tinh thần, nhân cách, tài năng, trí tuệ.

4. Công tác phối hợp

- Tăng cường phối hợp giữa Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục trẻ em sống có trách nhiệm, thực hiện bổn phận với gia đình, nhà trường, cộng đồng phù hợp với lứa tuổi.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội cấp xã và các cơ quan liên quan thực hiện:

+ Chỉ đạo, hỗ trợ, can thiệp kịp thời các trường hợp trẻ em có nguy cơ hoặc bị xâm hại; phối hợp triển khai thực hiện công tác bảo vệ trẻ em; tổ chức “Tháng hành động vì trẻ em” (tháng 6 hằng năm), Tết Trung thu, Diễn đàn trẻ em theo chỉ đạo của Bộ Y tế,...

+ Kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về trẻ em tại đơn vị; chủ động ngăn chặn, phòng ngừa, xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ việc xâm hại, gây tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt các vụ việc nghiêm trọng gây tử vong trẻ em.

-Tăng cường trách nhiệm của bảo vệ trường ngăn ngừa tội phạm và bảo đảm an ninh trật tự 24/24 giờ. Sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến nhà trường.

-Ban chỉ đạo kết hợp với Đoàn-Đội, Ban Đại diện CMHS và các tổ chức khác trong nhà trường để hoàn thành tốt kế hoạch.

5. Công tác tổng hợp, báo cáo

Tổ chức kiểm tra nội vụ lớp học thường xuyên và đột xuất nhằm ngăn ngừa các biểu hiện tiêu cực, giáo viên chủ nhiệm có biện pháp giáo dục học sinh cá biệt và báo cáo kết quả với Ban chỉ đạo của trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2026

- Triển khai kế hoạch cụ thể tới giáo viên, học sinh, có kiểm tra, đánh giá thường xuyên. Khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

2. Đối với giáo viên

- Lồng ghép việc giáo dục An toàn giao thông, an ninh an toàn trường học, phòng chống ma túy, phòng tránh thương tích, xâm hại, Luật trẻ em, Giáo dục QP&AN... trong các tiết dạy và các tiết HĐNGLL, GDĐT.

3. Đối với Tổng phụ trách Đội

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm làm tốt công tác tuyên truyền an ninh an toàn trường học, giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh chung, bảo vệ môi trường, tổ chức tốt các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các buổi sinh hoạt ngoại khóa, thực hiện tốt luật giao thông đường bộ cũng như trách nhiệm của học sinh khi tan học tại cổng trường.

- Tổ chức hoạt động của đội Sao đỏ, nhận xét cụ thể sau mỗi buổi trực.

- Hàng tháng kiểm tra nội vụ các lớp, kiểm tra việc thực hiện an ninh an toàn trường học.

4. Đối với bảo vệ

- Bảo vệ trường học cả trong lẫn ngoài bao gồm: đảm bảo trật tự an ninh khu vực trường học, đảm bảo môi trường an toàn nhất cho các học sinh và giáo viên. Khi có sự cố xảy ra cần phối hợp ngay với nhà trường, phụ huynh và chính quyền địa phương để xử lý và ngăn chặn kịp thời.

- Nhắc nhở học sinh, giáo viên và công nhân viên của nhà trường thực hiện đúng các quy định của nhà trường, địa phương và pháp luật.

- Ghi chép sổ, bàn giao ca trực đúng quy định.

* Hàng tháng Ban chỉ đạo đưa nội dung, kế hoạch từng tháng trong cuộc họp trung tâm nhà trường để triển khai và rút kinh nghiệm trong chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện công tác trẻ em năm 2026 của trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng. Nhận được Kế hoạch này đề nghị các bộ phận, các tổ, nhóm chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc cần phản ánh kịp thời về BGH để thống nhất chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH Hồng Bàng;
- BGH, Tổ CM;
- Các bộ phận nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Thị Thu Hằng